否转移，但实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁，是指

除融资租赁以外的其他租赁。本公司作为转租出租人时，基于原租赁产生的使用权资产对转租赁

进行分类。

2023 年半年度报告

134 / 204

经营租赁的租赁收款额在租赁期内各个期间按照直线法确认为租金收入。本公司将发生的与

经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础分摊计入

当期损益。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。经营租赁发生变更

的，公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租

赁收款额视为新租赁的收款额。

3、 售后租回交易

公司按照本附注“五、38 收入”所述原则评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

作为承租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为承租人按原资产账面价值中与租回获得的

使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利

得或损失；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为承租人继续确认被转让资产，同

时确认一项与转让收入等额的金融负债。金融负债的会计处理详见本附注“五、10.金融工具”。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

《企业会计准则解释第 16 号》 / 详见其他说明

其他说明：

本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行财政部于 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关规

定。根据该准则解释的衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至该解

释施行日之间发生的适用该规定的单项交易，按该解释的规定进行调整。对于在首次施行该解释

的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该解释和《企业会计准则第 18 号一一所得税》的

规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本集团认为采用该规定对本集团合并及母公司财务报表的影响如下：

①对本公司 2022 年 1 月 1 日合并及母公司资产负债相关项目的影响示列如下：

单位:元  币种:人民币

2023 年半年度报告

135 / 204

项目
合并 母公司

重述前 调整 重述后 重述前 调整 重述后

递延所得税

负债
0.00 89,302.88 89,302.88 0.00 78,775.15 78,775.15

未分配利润 -59,513,730.47 -89,302.88 -59,603,033.35 1,570,684.40 -78,775.15 1,491,909.25

②对本公司 2022 年 6 月 30 日合并及母公司资产负债表相关项目的影响示列如下：

   单位：元 币种：人民币

项目
合并 母公司

重述前 调整 重述后 重述前 调整 重述后

递延所得税

负债
0.00 88,505.74 88,505.74 0.00 77,051.44 77,051.44

未分配利润 -197,213,695.86 -88,505.74 -197,302,201.60 -5,076,200.59 -77,051.44 -5,153,252.03

③对本公司 2022 年 6 月 30 日合并及母公司利润表相关项目的影响示列如下：

单位：元 币种：人民币

项目
合并 母公司

重述前 调整 重述后 重述前 调整 重述后

所得税费用 -1,012,844.91 -797.14 -1,013,642.05 -2,141,363.73 -1,723.71 -2,143,087.44

④对本公司 2022 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表相关项目的影响示列如下：

单位：元 币种：人民币

项目
合并 母公司

重述前 调整 重述后 重述前 调整 重述后

递延所得税

负债
0.00 84,920.11 84,920.11 0.00 70,822.46 70,822.46

未分配利润 -341,897,199.58 -84,920.11 -341,982,119.69 -11,532,280.97 -70,822.46 -11,603,103.43

⑤对本公司 2022 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表相关项目的影响示列如下：

单位：元 币种：人民币

项目
合并 母公司

重述前 调整 重述后 重述前 调整 重述后

所得税费用 -6,690,288.94 -4,382.78 -6,694,671.72 -3,317,983.58 -7,952.69 -3,325,936.28

重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

136 / 204

45. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应

税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

13%、9%、6%、5%

城市维护建设税
按实际缴纳的增值税及消费税计

缴
7%、5%

企业所得税 按应纳税所得税计缴 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

四川百利天恒药业股份有限公司 25%

四川百利药业有限责任公司 15%

拉萨新博药业有限责任公司 15%

四川国瑞药业有限责任公司 15%

成都精西药业有限责任公司 25%

成都百利多特生物药业有限责任公司 25%

成都海亚特科技有限责任公司 25%

拉萨天泽药业有限责任公司 25%

PanKu Capital Limited 所在地适用税率